

ZADZIM

nasze wieści

3-8
ZADZIM nasze wieści
miesięcznik gminny
marzec 2024

PODSUMOWANIE KADENCJI



NASZE ROZMOWY

STRONY 10-11



BIULETYN GMINY ZADZIM EGZEMPLARZ BEZPŁATNY

ISSN 1897-9734 | WYDANIE MARZEC 2024



Radosnych
Świąt

Szanowni Państwo, Drodzy Mieszkańcy Gminy Zadzim!

Nadchodzące Święta Zmartwychwstania Pańskiego przygotowaliśmy dla Państwa nowy numer Naszych wieści. Z uwagi na zbliżające się zakończenie kadencji 2018-2024, przedstawiamy w nim także podsumowanie efektów pracy samorządu, którym mam zaszczyt kierować.

W gazetce nie da się pokazać wszystkiego, jestem jednak przekonany, że sami Państwo dostrzegacie zaistniałe wokół nas zmiany. Widać jak teraz wyglądają drogi, placówki oświatowe, boiska, hydrofarmy, oczyszczalnia ścieków, wyposażone strażnice OSP czy nasza duma - park w Zadzimiu Dereniowy Skarb.

Mieszkańcy gminy, skupiające ich organizacje takie jak koła gospodyń wiejskich, OSP, stowarzyszenia czy zespoły – wszyscy tworzymy samorząd lokalny. Wszyscy



jesteśmy partnerami w osiągnięciu wspólnych celów. Dzięki społecznej aktywności żyje się w naszej gminie bezpiecznie, łatwiej i piękniej.

Wszystkim Państwu należą się moje podziękowania za współpracę.

Wygląda na to, że dla polskiej wsi nadchodzą trud-

ne czasy. My jednak nadal musimy wspierać rolników i dobrze pracować dla naszej gminy. Do wykonania mamy jeszcze wiele zadań. W nowej kadencji planujemy między innymi przebudowy i remonty kolejnych dróg oraz mostów, rozpoczęcie renowacji pałacu w parku w Zadzimiu czy dalsze inwestycje w oświatę. Już pozyskailiśmy dofinansowania w kwocie ponad 15 milionów zł na te zadania.

Zachęcam wszystkich Państwa do udziału w najbliższych wyborach samorządowych. Dla mnie osobiście najważniejsze jest, by nasza Gmina Zadzim dalej prężnie się rozwijała, a realizowane przez samorząd inwestycje dobrze służyły mieszkańcom.

Pozdrawiam świątecznie wszystkich Państwa.

Krzysztof Woźniak
Wójt Gminy Zadzim

Niech nadchodzące Święta Wielkanocne przyniosą Państwu wiele chwil radości, wypetnionych nadzieją budzącej się do życia wiosny i wiarą w sens życia. Pogody w sercu i szczęścia płynącego z faktu Zmartwychwstania Pańskiego oraz smacznego Święconego w gronie najbliższych osób.



*Z wyrazami
szacunku*

Krzysztof Woźniak
Wójt Gminy Zadzim

*Przewodniczący
Rady Gminy Zadzim*
Mariusz Warycha

Zmiany kadrowe



Nastąpiła zmiana na stanowisku Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego w Zadzimiu. Podziękowaliśmy za współpracę Pani Elżbiecie Ostraszewskiej, która zakończyła karierę zawodową i przeszła na emeryturę.

Stanowisko objęła Pani Żaneta Jarczyk-Witośławska, która jest mieszkanką naszej gminy. Ukończyła prawo na Uniwersytecie Łódzkim oraz studia podyplomowe z zakresu ochrony danych osobowych. Od początku pracy zawodowej związana z sektorem publicznym. Doświadczenie to pozwoliło na zdobycie szerokiej wiedzy na temat funkcjonowania samorządu, jak i również umiejętności rozwiązywania problemów i budowania dialogu z mieszkańcami.

Podsumowanie kadencji 2018-2024

Informacja Wójta Gminy o najważniejszych zrealizowanych zadaniach i inwestycjach w kadencji 2018-2024

Minęło kolejne ponad 5 lat kadencji Samorządu Gminy Zadzim czasu intensywnej i wytężonej pracy szczególnie po to, aby w jak największym wymiarze pozyskiwać środki zewnętrzne na realizację zadań gminy na wielu płaszczyznach. To czas oparty na dużej dyscyplinie finansowej, dla dobra całej gminy oraz wszystkich jej Mieszkańców. Wspólne dokonania są konkretne i niezaprzeczalne, są dowodem aktywności władz samorządowych, sołtysów, pracowników jednostek organizacyjnych, pracowników urzędu oraz dobrej współpracy samorządu z Mieszkańcami. Kończąc się kadencję można uznać za wyjątkową, która zaznaczy się w historii. Wydarzyły się bowiem rzeczy szczególne, na które nie mieliśmy żadnego wpływu. Musieliśmy sprostać wyzwaniom i skutkom wynikającym z pandemii COVID-19, nosiliśmy maseczki, musieliśmy się izolować i przestrzegać wszystkich zaleceń sanitarnych. Mimo ograniczeń w bezpośrednim dostępie interesantów do urzędu, wszystkie sprawy załatwiane były terminowo. Staraliśmy się pomagać sobie wzajemnie. Musieliśmy zmierzyć się ze skutkami wojny w sąsiednim kraju, a chęć do niesienia pomocy pokazała, że w Gminie Zadzim mieszkają wyjątkowi i empatyczni ludzie.

Mijająca kadencja była wyzwaniem: trudna sytuacja społeczno-gospodarcza, rosnąca inflacja, a mimo to udało się dla Gminy Zadzim wiele zrobić. Nie sposób wszystko opisać czy pokazać. Nie sposób opowiedzieć o wszystkich projektach społecznych i inwestycyjnych. Niespotykane w dotychczasowej historii gminy pozyskane środki zewnętrzne – dofinansowania, mobilizowały do podejmowania szeregu ważnych decyzji związanych z rozwojem gminy i realizacją wielu potrzebnych zadań.

W latach 2019 – 2024 wykonano wiele inwestycji na terenie całej gminy, szczególnie cieszą te, które rozwijają naszą infrastrukturę, służą budowaniu dobrych warunków do życia.

Z satysfakcją przedstawiamy Państwu ważniejsze inwestycje i przedsięwzięcia, jakie zostały zrealizowane bądź jeszcze są w trakcie realizacji w kończącej się kadencji gminnego samorządu.

2019 R.

Z początkiem roku oddano do użytku nowy odcinek drogi gminnej o długości 950 mb w miejscowości Adamka. Całkowity koszt przebudowy 678 062,72 zł, dotacja Wojewody Łódzkiego to kwota 480 000,00 zł.



Zakończono prace na zadaniu pod nazwą „Rozbudowa zbiorczej oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Zadzim” w ramach zadania: „Dobudowa wodociągów i rozbudowa oczyszczalni ścieków na terenie Gminy Zadzim”. Samorząd Gminy Zadzim na tę inwestycję pozyskał dofinansowanie z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi z środków PROW. Całkowity koszt zadania wyniósł 4 107 186,36 zł.



Oddano do użytku kolejną inwestycję drogową pod nazwą „Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów w miejscowości Marcinów, Gmina Zadzim”. Na kilometrowym odcinku wykonano nawierzchnię asfaltową. Koszt całego zadania wyniósł 297 077,77 zł. Na realizację zadania pozyskano środki z budżetu Województwa Łódzkiego. Gmina otrzymała 178 246,66 zł czyli maksymalne 60% dofinansowanie poniesionych kosztów.

ZADZIM
nasze wieści

Wydawca: Urząd Gminy w Zadzimiu, 99-232 Zadzim,
tel. 43 678-61-60, fax 43 678-66-60
e-mail: ug_zadzim@wp.pl, www.gminazadzim.pl



Zrealizowano małe projekty lokalne w miejscowościach Wierzchy, Zalesie i Ralewice. „Granty dla sołectw” współfinansowano z budżetu Samorządu Województwa Łódzkiego. W ramach pozyskanych środków wykonano:

- „Adaptacja budynku strażnicy OSP w Wierzchach na świetlicę wiejską”,
- „Budowa altany grillowej przy strażnicy OSP w Zalesiu”,
- Termomodernizacja części budynku strażnicy OSP w Ralewicach przeznaczonego na spotkania integracyjne mieszkańców”.

W 2019 roku pełną parą ruszyły prace rewaloryzacyjne w parku w Zadziemiu. Na tę inwestycję samorząd gminy pozyskał 6 505 233,00 zł z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Łodzi w ramach konkursu „Przyrodnicze perły Województwa Łódzkiego – program rewaloryzacji zabytkowych parków”.



2020 R.

Zrealizowano inwestycję pod nazwą „Przebudowa drogi dojazdowej do gruntów w miejscowościach Dzierżazna Szlachecka i Iwonie, gm. Zadzim” o długości 1493 mb. Koszt zadania wynosił 442 800,00 zł. Zadanie zostało dofinansowane z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi w ramach środków z wyłączenia z produkcji gruntów rolnych w kwocie 280 720,00 zł.



Nasza gmina dwukrotnie korzystała z grantów na zakup sprzętu multimedialnego do nauki zdalnej, który umożliwił uczniom i nauczycielom uczestnictwo i prowadzenie zajęć w systemie kształcenia zdalnego, a co za tym idzie kontynuowanie realizacji podstawy programowej w warunkach domowych w czasie pandemii COVID -19. W ramach projektu pn. „Zdalna Szkoła – wsparcie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie kształcenia zdalnego” do Zespołu Szkół w Zadziemiu i Szkoły Podstawowej w Zygrach trafił sprzęt komputerowy w postaci laptopów i słuchawek nausznnych w łącznej kwocie 114.900.00 zł.



W ramach „Pomocy finansowej jednostkom samorządu terytorialnego województwa łódzkiego w formie dotacji celowej, przeznaczonej na dofinansowanie zadań własnych gminy w zakresie realizacji małych projektów lokalnych realizowanych na terenach wiejskich” na terenie Gminy Zadzim wykonano prace inwestycyjne w kolejnych miejscowościach na terenie gminy.

- Chodaki - Termomodernizacja budynku strażnicy OSP w Chodakach przeznaczonego na świetlicę wiejską – całkowita wartość zadania – 11 030,00 zł.

- Grabina - remont łazienki i kuchni w budynku strażnicy OSP Grabina przeznaczonym na świetlicę wiejską – całkowita wartość zadania – 13 000,00 zł.
- Jeżew - Adaptacja budynku strażnicy OSP Jeżew z przeznaczeniem na świetlicę wiejską- całkowita wartość zadania – 13 572,50,00 zł.

Po dwóch latach prac rewaloryzacyjnych oddano do użytku Park „Dereniowy Skarb” w Zadzimiu. W ramach inwestycji park został ogrodzony, wytyczono i wykonano nowe aleje, zbudowana została fontanna i amfiteatr letni. Zmienił się wygląd fosi wodnej, na której powstało zejście do wody i mostki. Przeprowadzono prace porządkowe i nowe nasadzenia w celu usystematyzowania roślinności.



2021 R.

W ramach pozyskanych środków z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego pochodzących z tytułu wyłączenia z produkcji gruntów rolnych, wykonano zadanie pod nazwą „Modernizacja drogi dojazdowej w miejscowościach Wola Sipińska i Hilarów”, do grani-

cy z Gminą Pęczniew. Koszt przebudowy drogi wynosił 384 799,53 zł, w tym otrzymane dofinansowanie w wysokości 208 890,00 zł które stanowi 54% kosztów inwestycji przy możliwym maksymalnym 60 % wsparciu.



Przy wsparciu środków pozyskanych z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi w ramach PROW 2014-2020 wybudowany został niemal 1,5 km odcinek wodociągu między Marcinowem a Rzeczą. Pozwala on nie tylko przyłączyć się kolejnym użytkownikom do sieci wodociągowej, ale także stanowi połączenie między dwoma hydroforniami. W ramach zadania zmodernizowana została także przepompownia ścieków przed oczyszczalnią w Kazimierzewie.



Wykonano inwestycje drogową pod nazwą: „Przebudowa drogi gminnej w miejscowości Jeżew, o dł. 1, 56 km”. Na to zadanie Gmina otrzymała dofinansowanie w 100% z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w ramach naboru wniosków na zadania inwestycyjne realizowane w miejscowościach, w których funkcjonowały zlikwidowane państwowe gospodarstwa rolne (PGRy).



2022 R.

Przystąpiono do realizacji zadania związanego z wymianą źródła ciepła oraz modernizacją energetyczną budynku Zespołu Szkół w Zadzimiu. Gmina Zadzim, na realizację tej inwestycji otrzymała 9 263 500 zł w ramach pierwszego naboru Rządowego Programu POLSKI ŁAD. Zakres planowanej inwestycji był bardzo szeroki, obejmował m.in. usunięcie starych pieców oraz montaż układu grzewczych pomp ciepła, modernizację układu grzewczego, wymianę instalacji elektrycznej oraz oświetlenia na źródła światła typu LED, montaż wentylacji nawiewno-wywiewnej z odzyskiem ciepła, wymianę stolarki okiennej i drzwiowej, ocieplenie ścian i stropodachów, a także montaż paneli fotowoltaicznych na dachu budynku.



W ramach realizowanego projektu Cyfrowa Gmina - „Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym - Granty PPGR” Działanie 5.1 Rozwój cyfrowy JST oraz wzmocnienie cyfrowej odporności na zagrożenia Program Operacyjny Polska Cyfrowa na lata 2014 - 2020, Gmina otrzymała dofinansowanie w kwocie 37 000, 00 zł. Za przyznane środki zakupiono łącznie 15 sztuk sprzętu komputerowego wraz z niezbędnymi akcesoriami i oprogramowaniem (12 laptopów, 2 komputery stacjonarne oraz 1 tablet). W/w sprzęt został przekazany dzieciom z rodzin pegeerowskich z terenu naszej gminy w celu usprawnienia realizowania obowiązku szkolnego, a przede wszystkim umożliwienia nauki zdalnej.



Laboratoria Przyszłości to inicjatywa edukacyjna zrealizowana przez Ministerstwo Edukacji i Nauki we współpracy z Centrum GovTech w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. Główną misją tej inicjatywy było stworzenie nowoczesnej szkoły, w której zajęcia będą prowadzone w sposób ciekawy, angażujący uczniów oraz sprzyjający odkrywaniu ich talentów i rozwijaniu zainteresowań nie tylko na lekcjach techniki oraz innych obowiązkowych zajęć edukacyjnych, lecz także w ramach zajęć pozalekcyjnych i kół zainteresowań.

Gmina Zadzim otrzymała środki finansowe na realizację programu „Laboratoria Przyszłości” w wysokości 130.000,00 zł, w tym:

- Szkoła Podstawowa w Zadzimiu - 70.000,00 zł,
- Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Zygrach - 60.000,00 zł.



Laboratoria Przyszłości

Dzięki pozyskanym środkom w ramach drugiego naboru Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” przeprowadzone zostały remonty ok. 5,6 km dróg gminnych w miejscowościach:

Wierzchy-Kraszyn, Grabinka-Rudunki, Otok, Kłoniszew. Zakres zadania obejmował remont istniejących nawierzchni asfaltowych poprzez położenie nowych nakładek bitumicznych, remont przepustów drogowych, poboczy a także wykonanie nowego odwodnienia i oznakowania dróg.

Dofinansowanie z Rządowego Programu „Polski Ład” na wykonanie powyższego zadania wyniosło 2 576 059,65 zł.





2023 R.

Rozpoczęły się remonty strażnic OSP w Jeżewie i Zalesiu w ramach zadania pod nazwą „Modernizacja strażnic OSP (świećlic wiejskich) w miejscowościach Jeżew i Zalesie, gm. Zadzim”. Gmina pozyskała środki z III edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych POLSKI ŁĄD skierowanego do gmin i powiatów, w których funkcjonowały tzw. PGR-y. Całkowity koszt robót wyniesie 1 289 777,00 zł, a wkład własny samorządu stanowi jedyne 2%.

Dzięki pozyskanym środkom w strażnicach wykonywane są gruntowne remonty obejmujące m.in. ocieplenie ścian i stropów, wymianę stolarki okiennej, zadaszeń czy wykonanie sanitariatów. Wewnątrz budynków wymienione są instalacje i źródła ciepła. Otoczenie strażnic zostanie ogrodzone i zagospodarowane. Powstaną także nowe place zabaw dla dzieci. Przebudowa strażnic to nie tylko wspieranie jednostek OSP – to inwestycja bliska ludziom. Realizacja zadania, które bez tak dużej dotacji nie byłoby możliwe, pozwoli stworzyć miejsce do spotkań i integracji mieszkańców Jeżewa i Zalesia.



W miejscowości Wola Zaleska oddano do użytku stację uzdatniania wody. Nowoczesny obiekt powstał dzięki środkom pozyskanym z Urzędu Marszałkowskiego Województwa Łódzkiego na operacje typu „Gospodarka wodno-ściekowa” na zadanie pn.: „Poprawa efektywności systemu zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy Zadzim poprzez przebudowę i rozbudowę stacji poboru i uzdatniania wody oraz budowa sieci kanalizacyjnej w Woli Zaleskiej”. Jest to bardzo potrzebna i zasadna inwestycja, tym bardziej że zaopatrzenie mieszkańców w wodę jest jednym z najważniejszych obowiązków każdego samorządu gminnego. Dzięki stacji w Woli Zaleskiej, przy zastosowaniu nowoczesnych technologii, do mieszkańców czternastu miejscowości z terenu gminy dociera w pełni uzdatniona woda. W ramach tego zadania w części miejscowości Wola Zaleska powstała również sieć kanalizacyjna podłączona do oczyszczalni ścieków w Zadzimiu.

Łączny koszt realizacji zadania to kwota 4 030 150,01 zł.



Zakończono realizację zadania pn. „Wymiana źródła ciepła oraz modernizacja energetyczna budynku Zespołu Szkół w Zadziemiu” którego wartość całkowita wyniosła ponad 10 milionów 100 tys. zł. Wykonano docieplenie ponad 6,5 tys. m² ścian i stropodachów budynku.

Położonych zostało podtynkowo około 50 km nowych przewodów prądowych i teletechnicznych.

Wymienione zostały 222 sztuki grzejników oraz 250 sztuk okien o pow. 1200 m².

Poprowadzono 1,7 km nowych rur instalacji hydraulicznej, nową instalację wentylacyjną z odzyskiem ciepła dla kuchni, stołówki i sali gimnastycznej, w całym budynku zamontowano około 450 sztuk nowoczesnych lamp LEDowych. Szkoła zyskała nową sieć komputerową, monitoring cyfrowy, instalację alarmową i kontrolę dostępu.

Nowym źródłem ogrzewania jest przyjazna środowisku powietrzna pompa ciepła o mocy grzewczej 250 kW, z rezerwowym kotłem olejowym o mocy 440 kW, a wszystko zabezpieczone jest potężnym agregatem prądotwórczym o mocy 160 kW. Zdemontowany stary komin, górujący nad Zadziemiem przez ponad 40 lat, miał 24 m wysokości i ważył ponad 12 ton.

Aby ograniczyć zużycie energii na dachu sali gimnastycznej posadowiona została instalacja fotowoltaiczna o mocy 50 kWp.

Wymieniono wszystkie drzwi zewnętrzne, wyremontowano schody i zabezpieczono balustradami ze stali nierdzewnej, cały obiekt został odświeżony i odmalowany wewnątrz.

Realizacja tak szerokiego, potrzebnego od lat zakresu robót, nie byłaby możliwa bez zewnętrznego dofinansowania z Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych POLSKI ŁĄD, które stanowiło niemal 92% wartości całego zadania.



2024 R.

Gmina przystąpiła do realizacji zadania „Przebudowa dróg gminnych na terenie gminy Zadzim”. Harmonogram prac obejmuje: przebudowę drogi Charchów Pański – Zawady o długości około 1930 mb i przebudowę drogi Zawady – Rzechta Drużbińska o długości około 1000 mb., przebudowę drogi w Alfonsowie o długości około 980 mb (do granicy gminy), przebudowę drogi w Pile o długości około 650 mb., przebudowę drogi w Zadziemiu o długości około 900 mb., przebudowę

drogi w Kazimierzewie o długości około 250 mb., przebudowę drogi w Woli Zaleskiej o długości około 650 mb., przebudowę drogi wewnętrznej w miejscowości Marcinów o długości około 640 mb., przebudowę drogi w Chodakach o długości około 700 mb., przebudowę drogi w Stefanowie o długości około 1000 mb., przebudowę drogi w Wiorzyskach o długości około 1000 mb.



W 2024 roku planowane są dalsze remonty gminnych traktów dzięki przyznanym środkom w ramach 8. edycji Rządowego Programu Inwestycji Strategicznych „Polski Ład” Gmina Zadzim realizowała będzie kolejne, bardzo potrzebne mieszkańcom i w pełni zasadne zadania inwestycyjne:

- remont i przebudowa dróg gminnych na terenie Gminy Zadzim – etap II

W ramach inwestycji planowane są modernizacje nawierzchni asfaltowych poprzez wykonanie podbudowy, położenie nowych nakładek bitumicznych, remont poboczy, odwodnienie i oznakowanie

Kwota dofinansowania: 5 994,450,00 zł

- remont mostów na rzekach w pasach dróg gminnych na terenie Gminy Zadzim

Zakres zadania obejmuje naprawę filarów, konstrukcji mostów, położenie nowych nakładek asfaltowych i wykonanie nowych barier ochronnych

Kwota dofinansowania: 2 125 000,00 zł

Wartość wszystkich inwestycji drogowych, zarówno tych rozpoczętych jak i planowanych do realizacji w bieżącym roku, na które samorząd nasz pozyskał dofinansowania ze środków rządowych, przekracza ponad 17 milionów złotych, a prace prowadzone są lub będą łącznie w 24 miejscowościach na terenie Gminy Zadzim.

Zastrzeżenie numeru PESEL

Informujemy, że od dnia 17 listopada 2023 roku, każdy obywatel może zastrzec swój numer PESEL. Można zrobić to w aplikacji mObywatel, na rządowej stronie lub w dowolnym urzędzie gminy. Zastrzeżenia numeru PESEL może dokonać każdy jego pełnoletni posiadacz.

Numer PESEL można zastrzec na dwa sposoby: elektronicznie i tradycyjnie. - Elektronicznie zrobimy to na stronie mObywatel.gov.pl, po odpowiednim uwierzytelnieniu się lub w aplikacji mObywatel. Można też złożyć papierowy wniosek w dowolnym urzędzie gminy, niezależnie od miejsca zamieszkania. Trzeba stać się jednak osobiście w urzędzie i podpisać własnoręcznie wniosek, nieskuteczne jest wysłanie wniosku pocztą. W przypadku unieważnienia dowodu osobistego w związku ze zgłoszeniem jego utraty lub kradzieży tożsamości numer PESEL zastrzegany jest au-



tomatycznie. Czynność zastrzeżenia jest bezpłatna.

Wycofanie zastrzeżenia numeru PESEL robi się to tak samo jak się ten numer zastrzegło, czyli elektronicznie, w aplikacji mObywatel, na stronie obywatel.gov.pl albo w urzędzie. Podobnie jak samo zastrzeżenie, jego zawieszenie jest nieodpłatne. Nie ma limitu liczby zastrzeżeń ani ich wycofywania.

Możliwość zastrzeżenia numeru PESEL przewidziana została w ustawie o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczania niektórych skutków kradzieży tożsamości. Chodzi m.in. o walkę z wyłudzeniem środków finansowych poprzez zaciąganie np. kredytu na inną osobę bez jej wiedzy i zgody. Rząd chce też walczyć w ten sposób z tzw. SIM swappingiem,

czyli wyrabianiem duplikatu karty SIM, która może być potem użyta do nielegalnego autoryzowania transakcji.

Od 1 czerwca 2024 roku podmioty takie jak banki, instytucje kredytowe lub notariusze przed zawarciem umowy lub podjęciem czynności będą musiały sprawdzać w rejestrze, czy PESEL danej osoby został zastrzeżony.

Nowe zasady wnioskowania o dowody osobiste

Od 29 grudnia 2023 r. przestały obowiązywać papierowe wnioski na dowód osobisty. Chcąc wyrobić nowy dowód wystarczy przyjść do Urzędu Gminy ze zdjęciem - nie wypełnia się już papierowego wniosku.

Dokument składa się w formie cyfrowej i podpisuje go na specjalnie do tego przeznaczonym urządzeniu(signature pad). Zmia-

ny w procedurze wydawania dowodów osobistych wymusiła ustawa o mObywatelu.

Zmienił się też proces odbioru dokumentu. Nie trzeba podpisywać „papierowego” formularza odbioru dowodu osobistego, lecz formularz elektroniczny, który również trzeba podpisać na specjalnie do tego przeznaczonym urządzeniu.



Przypominamy, że do **30 kwietnia br.** GOPS w Zadziemiu przyjmuje wnioski o ustalenie prawa do **dotatku osłonowego** za okres od 01.01.2024 r. do 30.06.2024 r.

Dodatek osłonowy przysługuje:

- 1) osobie w gospodarstwie domowym jednoosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 2100 zł,
- 2) osobie w gospodarstwie domowym wieloosobowym, w którym wysokość przeciętnego miesięcznego dochodu nie przekracza kwoty 1500 zł na osobę.

Podstawą obliczenia dochodu gospodarstwa domowego będzie rok 2022.

W przypadku, gdy dochód przekracza wskazane powyżej kryteria, dodatek będzie przyznany w mniejszej wysokości zgodnie z zasadą „złotówka za złotówkę”, przy czym minimalna kwota do wypłaty wynosi 20 zł.

Dodatek osłonowy w 2024 r. wynosi:

- 228,80 zł / 286,00 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego,
- 343,20 zł / 429,00 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 2 do 3 osób,

- 486,20 zł / 607,75 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób,

- 657,80 zł / 822,25 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób. Wyższe kwoty dodatku skierowane są do rodzin ogrzewających swój dom węglem i paliwami węglowodopodnymi.

Przyznane w ramach dodatku środki można wydawać na dowolny cel. Nie ma żadnego ustawowego celu ich spożytkowania.

Wypłata przyznanych dodatków nastąpi do 30 czerwca br. po otrzymaniu dotacji celowej z budżetu państwa.

Rozmowa z Panem Mariuszem Warycha – Przewodniczącym Rady Gminy Zadzim

Dla Gminy Zadzim ostatnie 5 lat to okres największego rozwoju



■ **Panie Przewodniczący- dobiega końca kolejna kadencja samorządu. Dla Pana to zapewne czas szczególnie, gdyż w tak młodym wieku sprawował Pan niezwykle ważną i odpowiedzialną funkcję w Radzie Gminy Zadzim.**

Przewodniczenie Radzie Gminy w Zadzimiu to duży zaszczyt i wielkie wyzwanie. Jesteśmy w czasie podsumowań mijającej kadencji. Starałem się nawiązać współpracę ze wszystkimi, którzy chcieli cokolwiek wnieść do realizacji różnych zadań, integracji i ogólnego rozwoju gminy. Dla Gminy Zadzim ostatnie 5 lat to okres największego rozwoju. Wybudowano i wyremontowano liczne drogi, przeprowadziliśmy kom-

pleksowy remont budynku szkoły w Zadzimiu za prawie 10 mln zł. Wybudowana została nowoczesna hydrofornia w Woli Zaleskiej mogąca w sytuacji kryzysowej zaopatrzyć ponad 40% gminy w bieżącą wodę. Liczne inwestycje dotyczyły OSP, jak choćby zakup nowego ciężkiego samochodu dla OSP Zygrzy, remonty strażnic, zakup sprzętu i wyposażenia. Gmina wzbogaciła się też o nowy park maszynowy i sprzęt komunalny. W tym samym czasie zredukowano zadłużenie do poziomu około 4 mln zł. Budżet na rok 2024 mamy rekordowy- na poziomie 45 milionów zł. Lwią część stanowią kolejne potrzebne inwestycje, w tym te drogowe, chyba najbardziej oczekiwane przez mieszkańców. Kończymy więc tą kadencję z podniesionymi głowami i patrzymy bardzo pozytywnie w przyszłość.

■ **Jako radny był Pan reprezentantem mieszkańców. Czy ma Pan poczucie dobrze spełnionego obowiązku względem nich ?**

Reprezentowałem mieszkańców sołectw Pałki i Wola

Flaszczyzna. Starałem się sumiennie wykonywać swoje obowiązki. Udało się wybudować drogę Wola Sipińska – Hilarów, Wola Flaszczyzna zyskała plac zabaw, doprowadzono do porządku działki gminy znajdujące się w parku. Obydwa sołectwa zyskały ponad 30 nowych opraw oświetlenia ulicznego LED. W niedługim czasie ruszą prace związane z remontem 2,5 km odcinka drogi Zadzim-Pałki-Wola Sipińska. Powiat Poddębicki ma też środki na budowę nowego asfaltu na odcinku Zadzim- most w Przywidzu. Złożyliśmy także wnioski na budowę świetlicy sołeckiej oraz na doposażenie placu zabaw. Wspólnie z sołtysiem i mieszkańcami napisaliśmy petycję do Marszałka Województwa Łódzkiego, licząc na realizację chodnika i przejść dla pieszych w miejscowości Wola Dąbska i Wola Flaszczyzna. Zebraлиśmy na ten cel ponad 100 podpisów. Zawsze staram się wspierać obydwie sołectwa w pracach do których są wyznaczane, czy to w organizacji dożynek, świąt kościelnych i każdej sprawie ważnej dla mieszkańców.

■ **Jak ocenia Pan cały ten okres mijającej kadencji pod względem współpracy z radnymi, wójtem, pracownikami urzędu, pracownikami jednostek organizacyjnych i sołtysami ?**

Ze względu na pełnioną funkcję poznałem wielu mieszkańców naszej gminy. W Radzie kierowaliśmy się zawsze dobrem wspólnym gminy. Z każdym radnym miałem dobry kontakt. Sołtysi, jak na gospodarzy swoich wsi przystało, często zgłaszali mi różne potrzeby w swoich terenach. Trzeba ich pochwalić za działalność organizacyjną i wiele grantów, które udało się pozyskać. Na pracowników gminy też zawsze można było liczyć, to doświadczone i kompetentne osoby. Dobrze układała się współpraca z posłem Piotrem Polakiem i władzami Powiatu Poddębickiego. Jednak największe podziękowania kieruje do Wójta Krzysztofa Woźniaka. To dzięki jego ciężkiej i mozolnej pracy mamy nowoczesny, stabilny finansowo i bogaty w inwestycje samorząd.

Rozmowa z Panią Wandą Augustyniak – Przewodniczącą Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich w Woli Zaleskiej

Jest to piękny sposób na przekazanie kultury i dziedzictwa kolejnym pokoleniom

■ **Pani Wando, jest Pani uśmiechniętą, otwartą a przede wszystkim operatywną kobietą. Cechy te z pewnością pomagają Pani w pełnieniu funkcji Przewodniczącej Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich w Woli Zaleskiej. Czy może nam Pani opowiedzieć o Waszych ciekawych zrealizowanych pomysłach i inicjatywach,**

a zarazem o sukcesach na przestrzeni działalności Stowarzyszenia.

Z przyjemnością opowiem o naszych inicjatywach i sukcesach! Jako Sołtys Woli Zaleskiej i Prezes Stowarzyszenia Kobiet Wiejskich, staram się aktywnie angażować społeczność lokalną i podejmować różnorodne działania, które przynoszą korzyści naszej wsi.

Stowarzyszenie powstało ponad 11 lat temu na bazie dawnego KGW. Swoje działania kierujemy głównie na kulinaria i rękodzieło, odnosząc w tych dziedzinach spore sukcesy. Warto wspomnieć o słynnej Kaczee Zaleskiej, dzięki której zajęliśmy 1 miejsce na wojewódzkiej imprezie Smaki Ziemi Łódzkiej. Rok później nagrodzona została szynka z Woli. W ogólnopolskim konkursie serialu „Ran-



czo” zajęliśmy 1 miejsce w kategorii Pierogi Solejukowej.

Ponadto czynnie uczestniczymy w życiu gminy, powiatu i województwa. Co roku własnoręcznie wypatamy wieniec dożynkowy i przygotowujemy palmę wielkanocną. Jest to piękny sposób na przekazanie kultury i dziedzictwa kolejnym pokoleniom. Integrujemy naszą małą społeczność przy okazji pikników, festynów i warsztatów.

Działalności naszego stowarzyszenia poświęcony został odcinek programu Tradycją Regionu Malowane realizowany przez łódzką telewizję. Było to dla nas ogromne wyróżnienie.

■ **Na tak aktywną działalność stowarzyszenia konieczne są środki finansowe. Skąd udaje się je pozyskać?**

Na działalność stowarzyszenia wielokrotnie pozyskaliśmy

środki zewnętrzne. Zaczęło się od małych grantów z lokalnej grupy działania, która ma za zadanie wspierać projekty związane z rozwojem obszarów wiejskich i poprawą jakości życia ich mieszkańców. Środki przeznaczyliśmy na festyny i pikniki rodzinne. Często wspominamy też warsztaty z carvingu i warsztaty kulinarne. Na kolejnych warsztatach uczylimy się zdrowego stylu życia. Były nie tylko wykłady, ale również praktyczne zajęcia i rozmowy ze specjalistami w dziedzinie żywienia.

W tym roku pozyskaliśmy 4 tys. zł na opracowanie koncepcji inteligentnej wsi, czyli dokumentu w którym opiszemy nasz potencjał i plany. Inteligentne wieś to takie, które wykorzystują technologie cyfrowe i innowacje na co dzień, poprawiając w ten sposób jakość życia, polepszając standard usług

publicznych i lepiej wykorzystując zasoby lokalne. Zobaczymy, co uda nam się wypracować w Woli Zaleskiej. Będziemy też realizować grant sołecki pt. „Kuchenne Rewolucje – projekt wyposażenia kuchni świetlicy wiejskiej”.

Przystąpiliśmy do konkursu Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi dotyczącego „Propagowania produktów tradycyjnych i dziedzictwa kulinarnego jako elementu świadomości kulturowej”. Nasz projekt będzie dotyczył międzygeneracyjnych warsztatów kulinarnych. Czekamy z niecierpliwością na ogłoszenie wyników.

■ **Na zakończenie jeszcze jedno pytanie. Pani zdaniem wszyscy Ci, którzy zajmują się kultywowaniem tradycji regionu, czyli: koła gospodyń wiejskich, zespoły śpiewacze, twórcy ludowi są wystarczająco zauważani**

i doceniani przez mieszkańców regionu, jak i przez lokalny samorząd?

Wszystkie te organizacje pełnią kluczową rolę w zachowywaniu dziedzictwa kulturowego, integrowaniu społeczności oraz promowaniu lokalnej tożsamości. Zazwyczaj, działania te są doceniane. I jest nam bardzo miło, kiedy mieszkańcy i władze gminy nas wspierają i dostrzegają to co robimy. Należy pamiętać, że praca społeczna jest trudna, wykonywana często kosztem rodziny, przynosi jednak dużo satysfakcji. Na koniec chciałabym zaznaczyć, że moje działania są owocem współpracy całej wsi, członków stowarzyszenia i straży. Staram się mobilizować ludzi do działania oraz koordynować różne inicjatywy, ale sama nic nie zrobię. Cieszę się, że wspólna praca przynosi efekty!

Rozmowa ze Stanisławem Zarzyckim – Sołtysiem sołectwa Jeżew

Bardzo mnie cieszy, że przez tak długi czas mieszkańcy darzą mnie swoim zaufaniem



■ **Panie Sołtysie nadszedł czas podsumowań. Dobiega końca kolejna kadencja pełnienia przez Pana jakże ważnej funkcji Sołtysa sołectwa Jeżew. Co udało się Panu zrobić dla mieszkańców, z czego jest Pan dumny i jakie ma Pan dalsze plany?**

Jestem sołtysiem od ponad 35 lat. Bardzo mnie cieszy, że przez tak długi czas mieszkańcy darzą mnie swoim zaufaniem. Mijają lata a na terenie mojego działania następują zmiany. Przede wszystkim w ostatnich latach doszło do przyłączenia sołectwa Ruda Jeżewska do sołectwa Jeżew. Dzięki dobrej współpracy z Wójtem Gminy i pracownikami urzędu udało się pozyskać „granty sołeckie”. Cieszy taka inicjatywa samorządu województwa, która ma na celu rozbudzić w mieszkańcach chęć do zmian i poprawy życia w swoim środowisku. Za otrzymane wsparcie finansowe udało się rozpocząć pierwszy etap remontu strażnicy OSP. Potężne środki, które pozyskał samorząd Gminy Zadzim w ramach programu Polski Ład sprawiły, że właśnie na finale jest zakończenie kapitalnego remontu strażnicy. Powstał plac zabaw dla dzieci, teren jest ogrodzony i uporządkowany. Z inwestycji cieszą się nie tylko drухowie

miejscowej straży ale i wszyscy mieszkańcy sołectwa. Od ponad czterech lat jeździmy nową drogą asfaltową od Jeżewa w kierunku miejscowości Nowy Świat. Już wiem, że na terenie mojego sołectwa będą realizowane kolejne inwestycje – nowa nawierzchnia na drodze przy wspólnocie mieszkaniowej w Jeżewie i remont mostu na rzece Ner w miejscowości Ruda Jeżewska.

W ostatnich dniach otrzymaliśmy również kolejne środki z Urzędu Marszałkowskiego na doposażenie świetlicy wiejskiej w ramach działania „Sołectwo na plus”.

■ **Jak układa się Pana współpraca z mieszkańcami, samorządem gminnym i lokalnymi organizacjami?**

Dziękuję władzom gminy za dobrą współpracę, dzięki której udało się zrealizować inwestycje o których wspominałem. Liczę również na dobrą współpracę z radnym z mojego terenu. Bar-

dzo dziękuję drухom strażakom oraz wszystkim mieszkańcom za wspólne, owocne inicjatywy w naszym sołectwie.

■ **Czego życzyłby Pan sobie jako sołtysowi?**

Życzylbym sobie przede wszystkim spokoju i ludzkiej życzliwości, a także zdrowia. Niech współpraca ze wszystkimi dalej pomyślnie się układa, a mieszkańcy sołectwa jeszcze chętniej angażują się we wspólne działania.

Moim marzeniem, które mam nadzieję że się spełni, jest jeszcze jedna inwestycja, która poprawi warunki życia lokalnej społeczności. Chodzi o wyremontowanie odcinka drogi łączącej Gminę Zadzim z Gminą Poddebice w przysiółku zwanym Pustkowie.

Korzystając z okazji składam wszystkim czytelnikom Naszych Wieści serdeczne życzenia z okazji Świąt Wielkanocnych.

Rozmowa ze Zdzisławem Kubikiem – Prezesem OSP Zadzim

Dzięki wspólnemu zaangażowaniu mogę śmiało powiedzieć, że był to dobry rok dla naszej zadzimskiej straży

■ **Panie Zdzisławie, za Panem pierwszy rok pełnienia funkcji Prezesa Zarządu Jednostki Ochotniczej Straży Pożarnej w Zadzimiu. Jak Pan podsumuje ten czas ?**

Z Ochotniczą Strażą Pożarną w Zadzimiu związany jestem od ponad 50 lat. Udzielałem się jako strażak-ratownik, byłem kierowcą wozu bojowego a także wieloletnim członkiem Zarządu na stanowisku wiceprezesa. Jednak funkcja Prezesa to już dla mnie wielkie wyzwanie i nie ukrywam, że miałem bardzo duże obawy czy sprostać powierzonym mi obowiązkom. Niewątpliwie wzorem do naśladowania są dla mnie moi poprzednicy, którzy z wielkim oddaniem i poświęceniem realizowali różne przedsięwzięcia dla dobra naszej jednostki. Bardzo chciałbym kontynuować ich nieocenioną, bezinteresowną działalność. Bycie przedstawicielem OSP to niełatwe zadanie. Wymaga dużo czasu, energii i odpowiedzialności. Bardzo dużym wsparciem są dla mnie pozostali członkowie Zarządu oraz drużyny i druhowie, na których zawsze mogę liczyć. Dzięki wspólnemu zaangażowaniu mogę śmiało powiedzieć, że był to dobry rok dla naszej zadzimskiej straży. Środk

finansowe pozyskane z różnych dotacji pozwoliły nam na zakup nowego, specjalistycznego sprzętu ratowniczego oraz doposażenie Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej. Dzięki wsparciu i staraniom Wójta Gminy Zadzim nasza jednostka jest w posiadaniu nowoczesnej motopompy pożarniczej. Dużym sukcesem była również dla nas wymiana pokrycia dachowego na całej strażnicy, co planowaliśmy już od wielu lat.

■ **Jakie są plany w celu dalszego usprawnienia działalności jednostki ?**

Potrzeby jednostki nadal są bardzo duże, zarówno te związane z działalnością ratowniczo-gaśniczą jak również z funkcjonowaniem i rozwojem Orkiestry Dętej, gdzie naszą główną bolączką jest brak wystarczającej ilości sprawnych instrumentów do nauki dla nowych, chętnych muzyków. Już z początkiem roku udało nam się złożyć wnioski o dofinansowanie do Urzędu Marszałkowskiego oraz WFOŚiGW w Łodzi. W planach mamy udział w kolejnych programach i naborach, które mam nadzieję, pozwolą nam doposażyć zarówno orkiestrę jak i jednostkę w niezbędny sprzęt i wyposażenie. Naszym największym marzeniem jest zakup nowego,

średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego o zwiększonej pojemności zbiornika na wodę, który zastąpi wysłużonego, już prawie pięćdziesięcioletniego Stara 244 i umożliwi jeszcze aktywniej brać udział w akcjach ratowniczych.

■ **Wy strażacy ratujecie ludzi i ich dobytek, ale obok tej działalności jest jeszcze coś – jest tradycja. Z jednej strony macie do czynienia z ogniem, powodzią, wypadkami, z niebezpieczeństwem, a z drugiej tak delikatne i piękne rzeczy, jak uczestnictwo w świętach kościelnych oraz uroczystościach patriotycznych. Proszę nam coś o tym opowiedzieć ?**

Jednostka OSP Zadzim ma już ponad 120-letnią historię. Od zawsze działała dwubiegunowo. Z jednej strony działalność bojowa, z drugiej- bardzo ważna działalność kulturalna poprzez uczestnictwo we wszystkich uroczystościach państwowych, gminnych czy kościelnych. Coroczną tradycją jest warta honorowa strażaków przy grobie Pana Jezusa podczas Świąt Wielkanocnych. Asysta naszych drużyn jest obecna podczas innych ważniejszych świąt kościelnych, jak np. Boże Ciało czy odpusty.



Aktywnie uczestniczymy również we wszystkich świętach patriotycznych, godnie reprezentując naszą jednostkę poczem sztandarowym. Niewątpliwie naszą perełką jest Strażacka Orkiestra Dęta, która zawsze uświetnia obchody wszystkich uroczystości. W sierpniu ubiegłego roku wspólnie świętowaliśmy 100-lecie jej istnienia. Cieszy mnie to, że strażacy naszej jednostki oprócz tej ciężkiej i niebezpiecznej działalności bojowej, zawsze chętnie uczestniczą i wspierają wszelkie inicjatywy związane z pielęgnowaniem kultury i tradycji.



Granty sołeckie przyznane!

11 marca, w Dniu Sołtysa, do Urzędu Gminy w Zadzimiu dotarły bardzo dobre wiadomości z Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi. W ramach kolejnego naboru „Sołectwo na Plus” aż 16 wniosków z naszej gminy znalazło się na liście do dofinansowania po 15 tys. zł. Aktywność sołtysów, rad sołeckich i ich współpraca z mieszkańcami dają wspaniałe efekty. Dzięki pozyskanym środkom w kilku miejscowościach wymienione zostaną lampy uliczne na



LEDowe i doposażone place zabaw, świetlice wiejskie zyskają nowe wyposażenie, zorganizowane zostaną wydarzenia integracyjne dla społeczności lokalnej czy powstanie altana grillowa.

Dumni są również mieszkańcy sołectwa Ralewice, gdyż otrzymali aż 100 tys. zł na remont miejscowej strażnicy, która służy nie tylko społeczności Ralewic ale również mieszkańcom

Rzeczycy. Tam odbywają się różnego rodzaju spotkania i uroczystości organizowane przez druhow strażaków, Koło Gospodyń Wiejskich czy Zespół śpiewaczy „Kalinę”.

Bardzo cieszy, że mieszkańcy naszej gminy aktywnie włączają się w działania mające na celu rozwój swoich miejscowości, poprawę warunków życia i zacieśnianie więzi sąsiedzkich poprzez wydarzenia integracyjne. Inicjatywy tego rodzaju służą nam wszystkim.

„Posiłek w szkole i w domu”

GOPS w Zadzimiu informuje, że jak co roku realizuje ustanowiony przez Radę Ministrów wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 w celu ograniczenia zjawiska niedożywienia. W ramach programu udziela się wsparcia w formie posiłku, świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności. Pomoc w formie posiłku oraz świadczenia pieniężnego



Program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028

przyznaje się na podstawie decyzji administracyjnej po przeprowadzeniu rodzinnego wywiadu środowiskowego.

Pomoc może być przyznana nieodpłatnie, jeżeli dochód

osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium dochodowego, o którym mowa odpowiednio w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej.

Do pomocy żywnościowej w ramach FEPŻ realizowanej przez GOPS w porozumieniu z PKPS w Sieradzu uprawnione będą osoby zamieszkujące na terenie gminy Zadzim, których dochód nie przekracza 235% kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej oraz spełniają co najmniej jedną z przesłanek trudnej sytuacji życiowej, o których mowa w art. 7 ustawy.

Nowe wsparcie finansowe dla szkół



Fundusze Europejskie dla Łódzkiego

Gmina Zadzim zabiega o kolejne środki finansowe na oświatę. W ostatnim czasie złożono wniosek do

Urzędu Marszałkowskiego w Łodzi o dofinansowanie projektu w ramach programu Fundusze Europejskie

dla Łódzkiego 2021-2027 na realizację projektu pn. „Wyównujemy szanse uczniów z obszaru gminy Zadzim”.

Wniosek dotyczy zarówno Zespołu Szkół w Zadzimiu jak i Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Zyrach. Pozyskane fundusze zostaną przeznaczone na realizację zajęć dodatkowych dla uczniów m.in. z języka niemieckiego, języka angielskiego, fizyki, informatyki,

matematyki oraz zajęcia ekologiczne. Szkoły będą wyposażone w sprzęt i pomoce dydaktyczne, a kadra nauczycielska będzie miała możliwość podniesienia swoich kwalifikacji.

Ogólne wydatki w projekcie przewidywane są na kwotę ponad 866 tys. zł, w tym dofinansowanie stanowić będzie 89 % całego zadania.

REJON 1

**GRABINKA, KAZIMIERZEW, PAŁKI, RUDUNKI,
HILARÓW, ZADZIM, WOLA DĄBSKA, WOLA
FLASZCZYNA, WOLA ZALESKA**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE
LUB POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

3 22..... KWIECIEŃ
6 21..... MAJ
4 21..... CZERWIEC
10 24..... LIPIEC
12 23..... SIERPIEŃ
3 13..... WRZESIEŃ
2 21..... PAŹDZIERNIK
12 LISTOPAD
11..... GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE
WSZYSTKIE RODZAJE – WORKI

11..... KWIECIEŃ
12 CZERWIEC
2 LIPIEC
2 SIERPIEŃ
10 PAŹDZIERNIK
3 GRUDZIEŃ

REJON 2

**ADAMKA, GRABINA, RALEWICE, RZECZYCA,
SKĘCZNO, SZCZAWNO RZECZYCKIE, PIŁA,
MARCINÓW.**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE LUB
POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

4 23..... KWIECIEŃ
7 22..... MAJ
5 24..... CZERWIEC
11..... 25..... LIPIEC
13 26 SIERPIEŃ
4 16..... WRZESIEŃ
3 22..... PAŹDZIERNIK

13 LISTOPAD

12 GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE
WSZYSTKIE RODZAJE - WORKI

12 KWIECIEŃ
13 CZERWIEC
3 LIPIEC
5 SIERPIEŃ
11..... PAŹDZIERNIK
4 GRUDZIEŃ

REJON 3

**ALFONSÓW, ANNÓW, BRATKÓW GÓRNY,
BRATKÓW DOLNY, CHARCHÓW
KSIĘŻY, CHARCHÓW PAŃSKI, RZECHTA
DRUŻBIŃSKA, WOLA Sipińska, URSZULIN,
WALENTYNÓW, ZAWADY,
DĄBRÓWKA, WYRĘBÓW**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE
LUB POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

5 24..... KWIECIEŃ
8 23..... MAJ
6 25..... CZERWIEC
12 26..... LIPIEC
14 27..... SIERPIEŃ
5 17..... WRZESIEŃ
4 23..... PAŹDZIERNIK
14 LISTOPAD
13 GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE
WSZYSTKIE RODZAJE - WORKI

15 KWIECIEŃ
14 CZERWIEC
4 LIPIEC
6 SIERPIEŃ
14 PAŹDZIERNIK
5 GRUDZIEŃ

REJON 4

**WIERZCHY, PIOTRÓW, IWONIE, GÓRKI
ZADZIMSKIE, PIETRACHY, GŁOGOWIEC, CHODAKI,
ŻERNIKI, ANUSIN, BABIENIEC, KRASZYN**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE
LUB POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

8 25 KWIECIEŃ
9 24 MAJ
7 26 CZERWIEC
15 29 LIPIEC
16 28 SIERPIEŃ
6 19 WRZESIEŃ
7 24 PAŹDZIERNIK
15 LISTOPAD
16 GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE
WSZYSTKIE RODZAJE - WORKI

16 KWIECIEŃ
17 CZERWIEC
5 LIPIEC
7 SIERPIEŃ
15 PAŹDZIERNIK
6 GRUDZIEŃ

REJON 5

**WIOZYSKA, BUDY JEŻEWSKIE, RUDA JEŻEWSKA,
JEŻEW, DZIERŻĄŻNA, DĄBRÓWKA D, KLONISZEW,
MAŁYŃ, JÓZEFÓW, SIKORY, NOWY ŚWIAT,
STEFANÓW, LESZKOMIN.**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE
LUB POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

9 26 KWIECIEŃ
10 27 MAJ
10 27 CZERWIEC
16 30 LIPIEC
20 29 SIERPIEŃ
9 20 WRZESIEŃ

8 25 PAŹDZIERNIK
18 LISTOPAD
17 GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE WSZYSTKIE
RODZAJE - WORKI

18 KWIECIEŃ
18 CZERWIEC
8 LIPIEC
8 SIERPIEŃ
17 PAŹDZIERNIK
9 GRUDZIEŃ

REJON 6

**ZALESIE, OTOK, MAKSYMILIANÓW, ZYGRY,
ZABORÓW, BĄKI, BOGUCICE.**

1) ODPADY KOMUNALNE NIESEGREGOWANE LUB
POZOSTAŁE PO SEGREGACJI

10 29 KWIECIEŃ
13 28 MAJ
11 28 CZERWIEC
18 31 LIPIEC
21 30 SIERPIEŃ
10 23 WRZESIEŃ
9 28 PAŹDZIERNIK
19 LISTOPAD
19 GRUDZIEŃ

ODPADY SEGREGOWANE WSZYSTKIE
RODZAJE - WORKI

19 KWIECIEŃ
20 CZERWIEC
9 LIPIEC
9 SIERPIEŃ
18 PAŹDZIERNIK
10 GRUDZIEŃ

Przypominamy, że w wyznaczonym dniu nieczystości powinny być
wystawione już o godzinie 6.30

Święta Wielkanocne w Polsce to nie tylko niepowtarzalne obrzędy religijne i tradycje świąteczne, ale także bogactwo potraw, kolorów i smaków. Tradycje kulinarne to jeden z ważniejszych elementów dziedzictwa kulturowego, które należy pielegnować aby zachowały się dla następnych pokoleń. Prezentujemy Państwu kilka prostych przepisów na potrawy, które niezaprzeczalnie wpisują się jako dania na wielkanocny stół.

Wielkanocna sałatka z białą kielbasą i jajkiem

SKŁADNIKI:

- 200 g mixu sałat (roszponka, rukola itp.)
- 3 jaja ugotowane na twardo
- 2 sztuki białej kielbasy
- 1/2 pęczka szczypiorku
- 1 mała czerwona papryka
- 3 łyżki majonezu
- 1 łyżka chrzanu
- 1 łyżka jogurtu naturalnego
- świeżo mielony pieprz
- sól

Zaczynam od przygotowania sosu. Majonez mieszam z chrza-

nem, jogurtem oraz przyprawami na gładki, aksamitny sos.

(Najlepiej zrobić to małą różgą)

Sparzoną kielbasę oraz jaja ugotowane na twardo kroję w plastry, paprykę kroję w kostkę, a szczypior drobno siekam.

Na półmisku układam mix sałat, następnie kielbasę i paprykę. Na koniec układam jaja, sałatkę posypuję szczypiorem i już bezpośrednio przed podaniem polewam sosem.



Zupa chrzanowa na kielbasie



SKŁADNIKI:

- 1/2 kg kości wędzonej od schabu
- 1 średnia marchew
- 1/2 średniego selera
- 2,5 l wody
- 3 liście laurowe
- 5-6 ziarenek ziela angielskiego
- 1 mały słoiczek chrzanu
- 300 ml śmietany kwaśnej 18%
- 1 łyżka mąki
- sól, pieprz do smaku
- 3 ząbki czosnku
- 1/2 kg białej kielbasy surowej
- jajka ugotowane na twardo

Sposób przyrządzenia

Kości wkładamy do garnka z wodą razem z obranymi i pokrojonymi w kostkę warzywami, liśćmi laurowymi i zielem angielskim. Solimy i gotujemy, aż mięso przy kości zmięknie. Następnie wyciągamy kości i dodajemy do wywaru chrzan oraz śmietanę połączoną z mąką. Białą kielbasę podsmażamy na patelni aż osiągnie żółty kolor, a następnie przykrywamy i poduszamy przez 10 minut. Po tym czasie kroimy ją i dodajemy do zupy. Doprawiamy pieprzem, cukrem i majerankiem. Pod koniec gotowania dodajemy wyciśnięty przez praskę czosnek. Zupę podajemy z ugotowanym na twardo jajkiem.

Babka szpinakowa zebra

SKŁADNIKI:

- 5 Jajek L
- 1 szklanka cukru
- 1 cukier waniliowy
- 3 szklanki mąki pszennej
- 250 gramów margaryny lub masła
- 2 łyżeczki proszku do pieczenia
- szczypta soli
- 3/4 szklanki mleka (200ml)
- 1 cytryna
- 6 mrożonych kostek szpinaku
- pół szklanki cukru
- 1 łyżka mąki

1. Szpinak rozmrażamy, dodajemy cukier i blendujemy na gładką papkę. Masło lub margarynę rozpuszczamy i studzimy. Mąkę, sól, cukier waniliowy i proszek mieszamy w misce, aby lekko napowietrzyć.

2. Do miski wbijamy jajka, stopniowo dodajemy cukier i ubijamy na najwyższych obrotach, aż uzyskamy puszystą jajeczną masę.

3. Następnie dodajemy wystudzony tłuszcz.

4. Miksując na wolnych obrotach dodajemy stopniowo mąkę i mleko do masy jajecznej.

5. Cytrynę wyparzamy i ścieramy skórkę na tarce. Następnie wyciskamy z niej sok. Połowę soku dodaj do szpinaku (dzięki temu szpinak będzie miał ładny zielony kolor po upieczeniu). Pozostały sok i skórkę dodaj do ciasta i wymieszaj.

6. Jedną trzecią część ciasta przekładamy do drugiej miski, dodajemy szpinak i łyżkę mąki. Mieszamy, aby masa była gładka.

7. Formę natłuszczamy i oprószamy mąką. Ciasto wykładamy



partiami dwie łyżki białego ciasta jedna łyżka zielonego i tak, aż do wyczerpania składników.

8. Pieczemy w 180st przez 60-70 minut (najlepiej do suchego patyczka).

9. Po upieczeniu ciasto odstawiamy na 10 minut i wyjmujemy z formy. Jeśli forma jest silikonowa to ciasto odejdzie od brzegu z łatwością, jeśli pieczemy w metalowej to delikatnie nożem obkrawamy dookoła komina.

10. Dekorujemy dowolnie jak babka będzie wystudzona.